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7. Retsstillingen vedrørende dansk undtagelsesord- 
ning kontra »sikkerhedsmekanisme« 

Det spørgsmål har været rejst, om ikke Danmark på 
ethvert tidspunkt kan vælge at forlange, at den syvåri- 
ge overgangsordning gælder for EU-arbejdstagere fra 
de nye EU-lande, der søger hertil. Det er ifølge stats- 
minister Anders Fogh Rasmussen muligt: »Hvis der 
mod forventning skulle komme en så massiv tilstrøm- 
ning af arbejdskraft udefra, at det giver forstyrrelser 
på det danske arbejdsmarked og udnyttelse af det dan- 
ske system, så kan man i henhold til EU-reglerne 
iværksætte et stop. Men vi har ingen anledning til at 
tro, at det bliver aktuelt. «20) 

Som bilag til dette beslutningsforslag er optrykt be- 
skæftigelsesministerens notat til Folketingets arbejds- 
markedsudvalg af 2. oktober 2002 om EU-udvidelsen 

og vandrende arbejdstagere. I dette notat er beskrevet, 
at der i den kommende tiltrædelsestraktat med de nye 
EU-lande vil blive indskrevet en »sikkerhedsmekanis- 
me«, der kan stoppe for udstedelse af arbejdstilladel- 
ser, hvis udvidelsen fører til væsentlig øget ledighed i 
visse brancher eller regioner21) 

En »sikkerhedsmekanisme«, vil -  såfremt den bli- 
ver indskrevet i tiltrædelsestraktaten -  først kunne 
sættes i værk, når skaden er sket, og vil måske endog 
kræve forhandlinger mellem flere lande. Den kan der- 
for ikke yde det danske arbejdsmarked og det danske 
velfærdssamfund tilnærmelsesvis den samme sikker- 
hed som en konkret dansk overgangsordning med et 
ufravigeligt krav om syvårigt medlemskab, før ar- 

. I bejdstagere fra ansøgerlandene kan opnå arbejdstilla- 
delse i Danmark. 
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Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om over- 
gangsordning for Danmark ved EU's udvidelse 
mod øst. 

(Beslutningsforslag nr. B 56). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 

1) Folketingets EU-oplysning: »Hvilke overgangsordninger har de nuværende lande valgt for arbejdskraftens fri bevæge- 
lighed?«, ajourført 8. november 2002. 
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Notat fra Beskæftigelsesministeriet til Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg, »EU-udvidelsen og vandrende arbejdstage- 
re«, 2. oktober 2002. 
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